Quæ varietas in clypeo poetico aureo expressa mihi videtur, in quo Vulcanus elegantissimo artificio urbes duas exinxerat, in quarum unam sunt convivia, festus Hymen, et triplia, et cantus, tediaramque festa luce nitidum magna copia; in altera vero bella, contentiones, rapine, pugna, adulatio, luctusque audiuntur et genitus. Imago est utriusque animæ tum gratia ornata, tum vita deformata: in illâ est lata et profunda pax, cantus et choreis velut divinis plena sunt omnia; in hac vario dissonoque strepitu et tumultu ac concursu molestissimum difficultatibus omnia miscentur.

Atque ut à sacris potius quam ab Homeri ingenuo commento huc illustrentur, si licet eruditio poete fingere choros, et paeanes, et lucernarum acessiones, et exultationes, hoc est, magnifica et apparatissima convivia, ad animi laetiam et alacritatem vite innocentis exponendam; pars propè vetustior musicus amicus Salomon: *Secura, inquit, mens iuge convivium;* Prov. 15, 15. In hoc convivio defactum vinum est germanissimæ virgines et honestissimæ cogitationes, ubi non tibia strepit, non cinya ludit, non chelys resonat, sed Gratia modis facta, virtutes succinunt humanissimæ symphoniam; cor justi liquidæ pace gaudentie perfruit, et Dei laudes celebrat cantu late jubilantis conscientie, adeò ut non raro etiam os ipsum risus impletatur et labii jubilatione: quod sit tum, quando exuberans animi letitia cordisque hilarietas per vociferacionem, risum et exultationem, aut hujusmodi exteriora signa se prodit.

Hoc sensu David etiam eadem phrasim uitit ad infelicitatem populi Israheliticæ, à Babylonica captivitate liberati, latitudinem declarandam, cùm ait: *In convertendo Dominus captivitatem Sion, faci sumus sicut consolati;* tunc repletum est gaudio (Hebreæ r̄is) os nostrum, et lingua nostra exultatione, Psal. 123. Risus enim et exultatio, jubilatio atque confessio, laudatio et benedictio, vociferatio, et his similia, ad quæ vates Regius in Psalmis plios omnes frequenter invitare et adhortatur, sincere et abundantis tactitate signa sunt, que Baldad Job minime defutare poterit, dummodo non ficta, sed sincero corde Deum colat, ac reverenter; quippe qui simplicem amplectitur, neque ab illo exornando manu aferit, donec ipsum perfecto spiritali gaudio cumularit, quod nemo in posterum ab eo tollere possit: adeò si quis ausu temerario ejus gaudium interturbare præsumperit, tantum abfutrum sit ut voti sui compos fiat, quin è contra potius subitempi molestantem creaturam, et perpetuan confusionem altissimus videatur. Quapropter subdit:

VERS. 22.—*Qui oderent te indeuentur confusione (I); et TABERNACULUM IMPIORUM NON SUBSISTET.*

(1) Sive pudore, i. e., obrenunt plenè et perfectè confundentur; Psal. 35, 26, et 109, 29, Ezech. 26, 16. Cùm te, præter spem, restitutum viderint. *Indueri* dicimus eo quo vel ornatur, vel dedecoratur. Vel veritas: Donec *induantur*, non subsistet, scilicet, non ipsum, non erit, non existabit, i. e., Deus non instaurabit illud; n. e., peribit. Perdetur totaliter.

(Synopsis.)

Job jam ad Deum sincerè converso mirificam, divina protectionis manum proorsus propitiæ addidit Baldad; quinidem futurum omnino vaticinatur, ut non tantum nihil ab iis qui plusquam vanitatem ipsum odio prosequuntur, incommodi relatuus sit; sed è contra visurus (quod erat votum Davidis), ut confundantur et deficient detraherentes anime ipsius; et operantur confusione et pudore, qui querunt mala illi. Illa autem confusione significat, *inductus confusione*, perelegens est; quæ notari videtur illud rubrum quasi velum, quod vultui erubescientium tanquam quadam indumentum obducit. Eodem modo David, Psal. 108, 28, iniunctis suis imprecatur: *Induatur qui detrahunt mithi pudore, et operantur sicni dipleide confusione suā.* Id est, sic adhuc confusio, sic eos totos operiat, sic penitus circumvestiat, sic eam ubique circumferat, quomodo diplio sive vestimentum adhaeret corpori, et ipsum operit. Ea autem Hebraismus, quo exprimit omnimodo et undique confundens verecundia; scilicet propter inhaerentiam, assiduitatem ac perpetuitatem, quælis est in vestimento; sine qua nemo saltem in publico procedit. Vel aptius forsan dicimus Baldadum generaliter loqui de opprobrio et infamia, quæ iniquos affici solitos pro eorum sceleribus trequerter Scriptura commemorat, presertim eos qui viris sanctis detraherunt: hi enim vehementer con-

Adeo ut repleantur adversarii tui pudore, quum te viderint subversus preter expectationem suam confusus. (Rosemannus.)

Alors ceux qui vous haissent seront couverts de confusion; et la maison des impies sera détruite, ou, ne subsistera plus. Je vous plains comme malheureux, et je vous condamne comme coupable; mais je n'apprivois ni haine ni mépris. Il n'en est pas ainsi de beaucoup d'autres, qui n'ont pas la même moderation que moi, et qui confondent mal à propos le péché et le pécheur, en haisant l'un et l'autre. Je souhaite, pour votre consolation et pour leur honte, que vous soyez bien-tôt en état de leur reprocher leur inhumanité, et je voudrais même que lorsque vous serez pleinement rétabli, vous eussiez la satisfaction de les voir dans la misère, et de comparer alors votre gloire avec leur humiliation. Car il est doux, de voir ses ennemis sur ses pieds, et d'être dans la joie quand ils sont dans les pleurs. Mais il faut mériter cette grâce par un sincere repentance et ne pas mettre obstacle à mes promesses par le refus obstiné de vous avouer injuste.

Je ne fais pas tort à Baldad d'expliquer ainsi ses paroles. Mais, contre sa pensée, elles renferment un sens prophétique où il est plus intéressé qu'il ne croit, et dont il connaît bien sûr la vérité, et s'huanillant devant Job, comme devant le pontife et le médiateur qui doit le reconduire avec Dieu, et en changeant ses accusations et ses reproches en admiration et en louanges. Baldad et ses amis sont en ce point, comme en beaucoup d'autres, une figure très-claire des Juifs, qui, dans leur aveuglement même et dans leur incrédulité, prédisent tous les jours la gloire de Jesus-Christ, et la foi qu'ils auront en lui, en conservant les prophéties qui annoncent l'an et l'autre, et en les lisant dans leurs synagogues avec une pleine confiance qu'elles seront un jour accomplies, quoiqu'ils ignorent comment elles le seront, et qu'ils soient pleins de haine contre le Sauveur qu'ils adoreront. Alors ceux qui vous haissent seront couverts de confusion; et la maison des impies sera détruite, ou, ne subsistera plus.

(Duguet.)

turbantur, et magno pudore afficiuntur, cum viros sanctos quibus ante illusor et detraherant, à malis postea vindicatos, felicem vitam agere et gloriam conspicunt. Id quod fortè Baldad ipse aliqui amici Jobi postmodum experti sunt, cùm Job et è malis emersisset, et multis à Deo ornatus fuisset beneficis; ipse vero Dei reprehensione incurserunt, quod non locuti fuerint rectum coram eo, sicut servus ejus Job, ut in fine libri narratur.

Ceterum cùm subdit: *Et tabernaculum impiorum non subsistet, non tantum illos rubore ac confusione suffundens, verum etiam penitus exterminandos significat.* Tabernaculum enim voca habitaculum in terra. Quo sensu etiam David ad impium dicit, Psal. 51, 2: *Proprie Deus destruet te in fœn: ecclœ et, emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terrâ viventium;* significans eum tanquam domum Job.

CAPUT IX.

1. Et respondens Job, ait :
2. Verè seio quid ita sit, et quid non justificetur homo compositus Deo.
3. Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille.
4. Sapiens corde est, et fortis robore; quis resistit ei, et pacem habuit?
5. Qui transiit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo.
6. Qui commovet terram de loco suo, et columnæ ejus concurvantur.
7. Qui præcipit soli, et non oritur; et stellas claudit quasi sub signo.
8. Qui extendit celos solus, et graditur super fluctus maris.
9. Qui facit Arcturum, et Orion, et Hyadas, et interiora austri.
10. Qui facit magna, et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus.
11. Si venerit ad me, non video eum; si abiit, non intelligam.
12. Si repente interroget, quis respondebit ei? vel quis dicere potest: Cur ita facis?
13. Deus, cuius ira nemō resistere potest, et sub quo curvantur qui portant orbem.
14. Quantus ergo sum ego, ut respondeam ei, et loquer verbis meis cum eo?
15. Qui etiam si habuero quipiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor.
16. Et cùm invocantem exaudiatur me, non credo quid audierit vocem meam.
17. In turbine enim conteret me, et multiplicabit vulnera mea etiam sine causa.
18. Non concedit requiescere spiritum meum, et implet me amaritudinibus.
19. Si fortudo queritur, robustissimus est:

S. S. XIII.

non recte edificatam aut tabernaculum male compo-situm solo coquandum, et penitus destruendum; aut tanquam arborem infrugiferam cyclendum, et radix extirpandum; id est, genus et prosapia ejus totam delendam et abolendam; quandoquecum cunctis hominibus per modum radicis est genus cuique summ; ac si dicat: Ex omni domo et omni cognatione tua te eliminabit, et emigrare faciet ab hac habitatione et ab hominum super terram viventium conversatione ad diversorum mortuorum; quod est seplerum.

Tropologicè S. Gregorius, lib. 8 Moralium, cap. 32, exponit de confusione, ignominia et ruina extremâ, quam impia in die iudicii sustinebunt, in quo minimè subsistent, uti cap. 7, vers. 8, explicatum est.

Ceterum, quid ad hanc Baldadi orationem Job responderit sequens caput declarabit.

CHAPITRE IX.

1. Job répondit ensuite à Baldad, et lui dit : *Je sais véritablement que cela est ainsi, et que l'homme, si on le compare avec Dieu, il ne pourra lui résister.* Ce serait donc une grande témérité à moi de vouloir contester avec Dieu, et d'oser l'accuser d'injustice ou d'erreur.
4. En effet, Dieu est sage et tout-puissant. Qui lui a résisté avec opiniâtreté, et est demeuré en paix?
5. C'est lui qui transporte les montagnes; et ceux qu'il renverse avec elles dans sa fureur s'en aperçoivent pas; ils ne peuvent prévoir ces effets de la colère du Seigneur, ou les échapper.
6. C'est lui qui renoue la terre de sa place par des tremblements extraordinaires, et qui fait que ses colonnes sont brisées par des secousses violentes.
7. C'est lui qui commande au soleil; et le soleil ne se lève point: il tient les étoiles enfermées comme sous le sceau, et elles ne paraissent que par ces ordres.
8. C'est lui qui a formé seul la vaste étendue des ciels, et qui marche sur les flots les plus élevés de la mer.
9. C'est lui qui a créé les étoiles de l'Ours, de l'Orion, des Hyades, et celles qui sont plus proches du midi.
10. C'est lui qui fait des choses grandes, des choses incompréhensibles, et des choses miraculeuses qui sont sans nombre.

11. Si vient à moi, je ne le verrai point; et s'il s'en va, je ne m'en apercevrai point, ses denrées et ses opérations étant impénétrables, et évidemment au-dessus de la portée de mon esprit.

12. Si interroge tout d'un coup, qui pourra lui répondre? ou, si lui plait d'éprover quelqu'un par ses afflictions ou ses maladies, qui pourra lui dire: Pourquoi faites-vous cela?

13. Nul ne peut résister à sa colère, parce qu'il est Dieu; et ceux mêmes qui portent et qui gouvernent le monde, flétrissent sous lui.

14. Qui suis-je donc moi, pour lui répondre, et pour lui parler?

15. Quant même il y aurait en moi quelque trace de justice, je ne répondrais point, s'il voulait me la contester; mais je le conjurerai comme mon juge de me pardonner les peccats qu'il verrait en moi, et qui me seraient cachés.

16. Et lorsqu'il aurait exaucé ma prière, je ne croirais pas qu'il me rendrait ma voix, tant je me sens indignus de l'audition d'un Dieu si saint et si élevé, et je ne comporterais pas qu'il n'eût rien à craindre de sa colère.

17. Car il me briserait quant à lui plaisir, comme d'un coup de foudre, et il m'apporterait mes plaies, sans même que j'en sache la raison.

18. C'est ce qu'il fait dès à présent; il ne me laisse pas seulement respirer, et il remplit mon âme d'amertume, par les douleurs extrêmes dont il m'afflige continuellement, sans que j'en sache la cause ni le remède.

19. Car si l'on implore contre lui le secours de quelques

pouvoirs, il est tout-puissant et au-dessus de toute autre puissance; et si, dans les mazus qu'il fait souffrir, l'on en appelle à la justice d'un juge, il n'y a personne qui soit

capable de défendre ma cause, ni de rendre témoignage ce ma faveur contre lui.

26

si aequitas judicij, nemo audet pro me testimo-nium dicere.

20. Si justificare me voluero, os meum con-demnabit me; si innocentem ostendero, pra-vum me comprobabit.

21. Eliam si simplex fuero, hoc ipsum igno-rabit anima mea, et tædebit me vita mea.

22. Unum est quod locutus sum, et innocentem et impium ipse consumit.

23. Si flagellat, occidat semel, et non de-pensis innocentium rideat.

24. Terra data est in manus impi, vultum judicum ejus operit; quod si non ille est, quis ergo est?

25. Dies mei velociores fuerunt curse: fugerunt, et non viderunt bonum.

26. Pertransierunt quasi naves poma portan-tes, sicut aquila volans ad escam.

27. Cum dixer: Nequaquam ita loquar: commuto faciem meam, et dolore torqueor.

28. Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceret delinquenti.

29. Si autem et sic impius sum, quare frustra laboravi?

30. Si luto fuero quasi aquis nivis, et fuls-rint velut mundissima manus mea:

31. Tamen sordibus intinges me, et abomi-nabu[n]t me vestimenta mea.

32. Néque enim viro, qui similis mel est, respondebo; nec qui metum in iudicio ex aequo possit audiiri.

33. Non est qui utrumque valeat arguere, et ponere manum suam in ambobus.

34. Auferat a me virgam suam, et pavore ejus non me terreat:

35. Loquar, et non timebo eum; neque enim possum metuens respondere.